
COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

N. 1131  DEL   09/09/2014 
 

OGGETTO: Contributo al Comune di San Venanzo (TR) per l’organizzazione della 2^ 
Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà dal 16 al 20 
settembre 2014 a San Venanzo.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 10/09/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1131  del 09/09/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di concedere al Comune di San Venanzo (TR) un contributo di € 1.000,00 (euro mille/00) 
per l’organizzazione della 2^ Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà 
dal 16 al 20 settembre 2014 a San Venanzo, la cui copertura finanziaria è assicurata dal 
Cap. 5853 UPB 05.1.016 -  Bilancio Regionale E.F. 2014 – CdR 1.01 Servizio 
Paesaggio, Territorio, Geografia; 

3) di incaricare l’Arch. Ambra Ciarapica,  Dirigente del Servizio Paesaggio, Territorio e 
Geografia della Direzione regionale Programmazione, Innovazione e Competitività 
dell’Umbria, di adottare i provvedimenti amministrativi di competenza; 

4) di trasmettere il presente atto al Comune di San Venanzo (TR) -  Piazza Roma, 22 - 
05010 San Venanzo (TR). 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1131  del 09/09/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Contributo al Comune di San Venanzo (TR) per l’organizzazione della 2^ 

Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà dal 16 al 20 
settembre 2014 a San Venanzo. 

 
 
Il Comune di San Venanzo (TR) con nota acquisita al protocollo della Regione Umbria con il 
n° 0111613 del 27/08/2014, ha rappresentato alla Regione Umbria la richiesta di un possibile 
contributo economico per l’organizzazione della 2^ Edizione dell’evento “Architettura e 
Natura” che si svolgerà dal 16 al 20 settembre 2014 a San Venanzo. 

L’Edizione 2014 è articolata in diverse sezioni, tra cui un workshop tematico sul “Parco 
Vulcanologico di San Venanzo” che ha tra gli obiettivi il recupero di questa importante area, 
ridisegnando gli accessi ed i percorsi, con particolare attenzione al rapporto con il paese di 
San Venanzo, l’hinterland e l’intera Regione Umbra. 
Il lavoro si svolgerà con una metodologia centrata su interazione e partecipazione, divisi in 
cinque gruppi, i partecipanti lavoreranno in stretto contatto con la popolazione e 
l’amministrazione, dialogando permanentemente con tutte le personalità straniere ed italiane 
presenti. I gruppi saranno coordinati da responsabili di alta qualificazione scientifica. 
Nell’ambito del “Workshop stanziale di progettazione” previsto presso il borgo antico di 
Poggio Aquilone dal 16 al 19 settembre 2014 sarà scelta la migliore proposta che sarà  
premiata da una giuria internazionale. 
Il Convegno diffuso internazionale ha come tema conduttore l’approfondimento del rapporto 
tra “Architettura e Natura” con lo scopo di fornire idee, contributi ed esperienze per la 
costruzione del paesaggio futuro. E’ contraddistinto da una formula innovativa che si 
interfaccia con il premio “Simonetta Bastelli” per il migliore progetto rappresentativo del 
rapporto tra architettura e natura negli spazi urbani aperti e con il workshop, in cui sono 
previsti interventi, lezioni e incontri  interattivi con i relatori durante l’intero periodo dei lavori. 
L’evento si pone tra gli obiettivi specifici quelli di: 
- valorizzare le tematiche per la qualità del paesaggio; 
- porre  particolare attenzione alle giovani generazioni; 
- contribuire alla formazione di professionisti con un approccio metodologico per la qualità 
del paesaggio.  
Il pubblico e gli invitati possono esprimere il proprio apprezzamento segnalando il progetto 
preferito tra quelli presenti nelle sessioni: professionisti, giovani (under 35), tesi di laurea e 
studenti. Il miglior progetto per ogni sessione è scelto da un’apposita giuria con premiazione 
prevista il 20 settembre. 
Sarà inaugurata il 16 settembre 2014 una mostra presso il Palazzo Faina, allestita con tutti i 
progetti presentati in occasione dell’evento che resterà aperta fino al 30 ottobre 2014. 
L’intero dibattito previsto nella seconda edizione è centrato sul ruolo dialettico degli spazi 
pubblici aperti in città e del costruito nel paesaggio rurale. Sono previsti eventi collaterali e 
l’assegnazione di premi che consistono in opere di giovani artisti dell’Accademia delle Belle 
Arti di Perugia. 
Il contributo non sarebbe soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2 
del D.P.R. 600/73, in quanto si tratterebbe di contributo destinato allo svolgimento di attività 
non commerciale, ma di attività istituzionale del Comune di San Venanzo (TR). 

Si evidenzia  inoltre che la suddetta proposta di contributo, risulta conforme ai principi di cui 
agli articoli 10 e 11 dello Statuto regionale e pur derogando sotto il profilo procedimentale a 
quanto disposto dal Regolamento regionale 23 dicembre 2002, n. 8, risponde tuttavia ai 
criteri generali  da esso fissati e di seguito elencati: 
- armonia con gli obiettivi della programmazione regionale; 
- valorizzazione del territorio regionale; 
- validità rispetto alla struttura economica, sociale e culturale regionale e locale. 
Alla luce di quanto sopra esposto si ritiene pertanto di proporre alla Giunta regionale di: 



COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1131  del 09/09/2014  3 

- di concedere al Comune di San Venanzo (TR) un contributo di € 1.000,00 (euro mille/00) 
per l’organizzazione della 2^ Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà dal 
16 al 20 settembre 2014 a San Venanzo, la cui copertura finanziaria è assicurata dal Cap. 
5853 UPB 05.1.016 - Bilancio Regionale E.F. 2014 – CdR 1.01 Servizio Paesaggio, 
Territorio, Geografia; 
- di incaricare l’Arch. Ambra Ciarapica,  Dirigente del Servizio Paesaggio, Territorio e 
Geografia della Direzione regionale Programmazione, Innovazione e Competitività 
dell’Umbria, di adottare i provvedimenti amministrativi di competenza; 
- di trasmettere il presente atto al Comune di San Venanzo (TR) -  Piazza Roma, 22 - 05010 
San Venanzo (TR). 
- di pubblicare nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale Regionale quanto 
previsto dagli art. 26 commi 1) e 2) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Perugia, lì 01/09/2014 L'istruttore 

Paola Petrelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 01/09/2014 Il responsabile del procedimento 

 Giuliana Mostosi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 01/09/2014 Il dirigente di Servizio 

 Ambra Ciarapica 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO SD 

 

segue atto n. 1131  del 09/09/2014  4 

 

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria    
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Contributo al Comune di San Venanzo (TR) per l’organizzazione della 2^ 

Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà dal 16 al 20 
settembre 2014 a San Venanzo.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 08/09/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1047 MODULO SA 

 

segue atto n. 1131  del 09/09/2014  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 
sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  Contributo al Comune di San Venanzo (TR) per l’organizzazione della 2^ 

Edizione dell’evento “Architettura e Natura” che si svolgerà dal 16 al 20 
settembre 2014 a San Venanzo. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/09/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


